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Det är alltid intressant att ta
del av hur man ser på Sverige
utifrån. I Svenska Dagbladet

publicerades i somras en intervju
som journalisten Susanna Popova
gjort med den nederländske före
detta ambassadören i Sverige, Philip
de Heer, där han redogjorde för sina
synpunkter på Sverige. 

Philip de Heer är en erfaren
diplomat, har tjänstgjort i både
Washington, Peking och andra län-
der samt även varit hovsekreterare
åt drottning Beatrix. Många av hans
intryck av Sverige är mycket intres-
santa och tankeväckande och delar
av intervjun återges här i något
omstuvad och mycket avkortad ver-
sion. Hela intervjun, som är mycket
läsvärd, publicerades den 23 juli. 

Är Sverige ett klassamhälle?
Ja, men inte på samma sätt som

till exempel Storbritannien. Den
traditionella känslan av jämställdhet
och mer än ett halvt sekel av social-
demokrati har förhindrat det. 

Vi talar mycket om den
ökande klyftan mellan stad och
land i Sverige. Är det en
utveckling som du har lagt
märke till?

Ja, men det är ungefär likadant i
andra EU-länder. Det är svårt att
upprätthålla den offentliga servicen i
alla landsändar, även i ett litet land
som Nederländerna. Extremhögern
refererar gärna till hur det var förr,
med välmående byar över hela
landet. Men även om den bilden var
sann, skulle deras politik inte åter-
skapa forna tiders mytiska lycka.

Sverige har tagit emot en
procentuellt stor andel immi-
granter jämfört med andra län-
der. Varför har det blivit en så

stor konfliktfråga i Sverige?
Mellan tio till femton procent av befolkningen

har, om jag inte tar fel, anlänt de senaste tjugofem
åren, många från länder utanför EU. Mottagandet
är ett uttryck för en genuin kristen och social -
demokratisk generositet och är inget mindre än
ett mirakel och har hanterats bra dessutom. 

Men att också få in dessa personer i sam   hället
visade sig mycket svårare. Omedelbar språk -
träning och integration genom arbete blir svårare
när de kulturella skillnaderna växer och ingångs-
jobb blir svårare att få. Den stora frågan är egent-
ligen varför det tog så lång tid för den att växa till
den politiska konflikt den är idag.

Sverige är ett av världens mest sekula-
riserade länder och har uppenbara
problem med att hantera att människor
lever med en stark religiös identitet. Hur
ser du att det moderna Sverige kommer
att hantera detta?

Onekligen har den sekularisering som skett
både i Sverige och i Nederländerna berövat våra
samhällen den kunskap man behöver för att möta
behoven hos immigranter för vilka religionen är
en absolut central del av deras liv. Kvinnors
ställning inom islam, eller för den delen inom
ortodox judendom, är knappast förenlig med de
rättigheter som våra kvinnor kämpat så hårt för.
Men i det offentliga livet måste förnuft och
rimliga argument baserade på våra konstitutioner
och de fundamentala rättigheter de innehåller, få
råda över religiösa känslor, hur heliga dessa än är
för de troende själva. 

Det var tio år sedan frågan om utrikes
respektive inrikes föddas misstänkta
brottslighet utreddes i Sverige. Nu har
brottsförebyggande rådet fått i uppdrag
att utreda frågan igen. Har det under den
senaste tioårsperioden varit lika känsligt
att utreda frågan i Nederländerna?

Nej, holländska National Bureau of  Statistics
(SCB) producerar varje år statistik över brott
och förövarnas bakgrund. Den statistiken använ-
der justitiedepartementet för att forma en
brottsförebyggande politik, där bakgrunden är en

Hur ser andra på oss?

viktig faktor. 
Hur tänker du om Sverige

som ett land där mäniskor
tigger på gatorna?

Det stora antalet tiggare i vad
holländare ser som ett socialdemo-
kratiskt paradis, är både smärtsamt
och ledsamt. Jag har en nära svensk
vän, en sann socialdemokrat, som
vägrar ge pengar. Men han skänker
till välgörenhetsorganisationer i
Rumänien. Han gör rätt.

Vad ser du som Sveriges
största utmaning de närmaste
åren?

Klimatförändringar är det riktigt
stora problemet och det är
bråttom. Det är en mycket komplex
fråga, mer än vad en vanlig medbor-
gare kan omfatta. 

Även det ryska hotet och Kinas
växande dominans behöver hanteras,
men det kan bara ske inom NATO:s
och EU:s ramverk. 

Men kan Sverige ta sig ur
den traditionella neutraliteten,
som inte längre har stöd i det
kalla krigets militära kapacitet
och beredskap?

Solidariteten med de baltiska
staterna, som är små och beroende
av sina grannar, pockar på en sådan
politikförändring. Eller är svensk
neutralitet en så stark del av den
nationella och känslomässiga identi-
teten att den inte längre kan över-
ges, ens för rationella argument?

Kloka ord av en klok man, eller
hur? 

Stort tack till SvD för tillåtelse
att citera ur originalartikeln.�

Göran Holmström
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ISverige och i utlandet finns ett
stort antal minnesmärken över
händelser i Sveriges militära

historia. Sedan ett par år har före -
ningen Sveriges Militära Minnes -
märken bedrivit en inventering av
dessa minnesmärken. 

I Trängbulletinen nr. 1/2018 har
Urban Schwalbe (Stockholms Träng -
befälsförening) i en artikel, redo -
 gjort för inventeringen i Ungern. 

År 1917 genomfördes en sådan
inventering i Estland av Johan
Engström (Stockholms Träng -
befälsförening) och Lars Ramström
(före detta Försvarsattaché i
Tallinn). 

Ett av de inventerade minnes-
märkena var det över slaget på
Revals redd 1790. Monumentet är
uppfört vid Estonia bulevarden 8
mellan Frihetsplatsen och Estonia -
teatern i Tallinn.

Gustav III:s krig mot Ryssland
1788-1790
Den svenska stormakten gick under
i slaget vid Poltava 1709. I frederna
efter kriget 1718-1721 förlorade
Sverige till staten Hannover biskops -
dömet Bremen Verden, till Preussen
öarna Usedom och Wollin och
svenska Hinterpommern samt
Vorpommern söder om floden
Peene. 

I norr tvangs Sverige att till
Ryssland avträda Livland, Estland,
Ingermansland, Kexholms län och
Karelska näset med staden Viborg.

Dessa stora territoriella förluster
födde revanschtankar och två krig
utkämpades mot Ryssland under
1700-talet, Hattarnas krig 1741-
1743 med landsförlust i östra
Finland och Ryska kriget 1788-1790.
Bägge krigen syftade till att åter -
erövra de förlorade områdena. Det
senare kriget var även ett försök
från Gustav III att lösa sina inrikes -
politiska problem. 

Katarina den stora av Ryssland
var 1787 i krig med Osmanska riket
(Turkiet) och Gustav III   utnyttjade

denna situation i tron att Ryssland var militärt
svagt vid Finska viken och att den ryska flottan
skulle segla till Medelhavet för att slå ut den
osmanska flottan. 

Den svenska planen var att överrumplande
landstiga med en armé vid den ingermanländska
kusten några mil utanför Sankt Petersburg
samtidigt som en armé framryckte mot Karelska
näset på norra sidan av Finska viken. 

Nu blev det inte så. Den ryska flottan fanns
kvar i Finska viken. Svenska flottan anföll men
lyckades inte besegra ryssarna vid Hogland 1788.

Slaget blev oavgjort men det var ett
svenskt nederlag då det därmed var
omöjligt att landstiga med en armé
på den ingermanländska kusten.
Den ryske amiralen, skotten Samuel
Greig, sårades vid Hogland och dog
ombord på sitt skepp i Reval. Han
begravdes i Revals Domkyrka.

Landkriget gick inte särskilt bra.
De svenska officerarna ansåg att
kriget var olagligt och krävde fred.

Samtidigt med detta anföll

Slaget på Revals redd 1790

Svenska flottans strid på Reval redd. Längs ned i bukten ligger Tjitjagoffs flotta. Längt upp till höger
btinner linjeskeppet Riksens ständer. (Armemuseets arkiv)
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Danmark Sverige och Gustav III
lyckades skapa nationell enhet och
avvärjde därmed krisen i öster.

Det första sjöslaget vid
Svensksund 1789 förlorades. Den i
Viborgska viken 1790 instängda
svenska flottan lyckades ta sig förbi
den ryska spärren och räddades
från ett totalt nederlag men vid det
andra slaget vid Svensksund 1790
vann vår skärgårdsflotta en överväl-
digande seger över ryska flottan. 

Dessa sjöstrider var de största i

världen under senare delen av
1700- talet. Segern vid Svensksund
gjorde det möjligt för Sverige att
sluta freden i Värälä 1790 utan land-
avträdelser och få ett slut på rysk
inblandning i svensk inrikespolitik,
något som Ryssland hade haft
möjlighet till tidigare.

Sjöslaget på Revals (Tallinns)
redd 1790
Då man på svensk sida fick under-
rättelser om att en rysk flotta under

amiralen Tjijagoff låg för ankar på
Revals redd beslutades att den flot-
tan skulle anfallas. Tjitjagoffs flotta
bestod av 10 linjeskepp, 5 fregatter
och 2 bombskepp. 

På våren 1790 avseglade de
svenska skeppen från Karlskrona
och seglade in i Revalbukten. Vädret
var hårt, storm och kraftig sjöhäv-
ning. 29 örlogsskepp deltog i anfallet
de flesta var linje skepp. Ett linje -
skepp, Tapperheten, gick på grund på
Ragnhildsrevet NV om Nargö
(Naissaar).

Tjijagoffs flotta var grupperad på
linje längst in i bukten och kunde
inte seglas runt och beskjutas från
två sidor. Sjöhävningen gjorde att de
svenska skeppen, som seglade på
kolonn, befarade att vattnet skulle
forsa in i de nedre kanonportarna.
När de nådde fram till den ryska
linjen studsade kanonkulorna på
vågorna och missade målen.

Efter en bredsida mot ryssarna
vände skeppen och seglade ut ur
bukten. Ryssarna hade understöd av
strandbatterier. Ett av de svenska
linjeskeppen, Prins Karl, som fick sitt
roder sönderskjutet, ankrade fram-
för ryska linjen och fortsatte striden
till dess skeppet äntrades. På seglat-
sen ut ur bukten grundstötte linje -
skeppet Riksens ständer intill Ulfsö
(Aegna). Alla försök att dra loss
skeppet misslyckades och besätt-
ningen beordrades att sätta eld på
skeppet. 

Tjijagoff befann sig med sin
flotta senare på sommaren i spärr-
linjen i Viborgska vikens mynning
under den svenska utbrytningen,
Viborgska gatloppet.

Minnesmärket över Riksens
ständer

Minnesmärket består av ett eldrör lagt på ett
rektangulärt stenfundament och med ett ankare
vilande på kanonen. Minnesmärket är inhägnat av
en järnkätting, som bärs upp av små miniatyr -
kanoner av metall. På fundamentet sitter en
metallplatta med en inskrift på ryska. Texten finns
översatt i en arkivhandling på
Krigsarkivet och lyder:

Kanon och ankare på svenska skeppet Riksens
Ständer, som med  74 kanoner blev satt på en
klippa på ön Wulff(Ulfsö, Aegna) under slaget vid
Reval den 2 Maj (Julianska kalendern) 1790 och
vilket svenskarna uppbrände. Upptaget ur sjön av

Tallinns (Rivals) redd i dag. Tjijagoffs flotta låg strax framför strandlinjen. Stadens siluett är nästan densamma som år
1790. FOTO: JOHAN ENGSTRÖM

Slaget vid Revals redd. Jämför med ovanstående bild. FOTO: ARMÉMUSEUMS ARKIV
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transportfartyget Sekstan den 29.
November(Julianska kalendern) 1897.

På järnkanonens högra tapp står VB,
som är en förkortning av von
Berchner. Denne von Berchner var
ägaren av styckegjuteriet Stavsjö
bruk i Södermanland. Kanonens
mynnings diam. mäter 15 cm, vilket
motsvarar 24 pund. 

I gamla Estland och Livland finns ytterligare
minnesmärken, som det finns anledning att
återkomma till med artiklar i Trängbulletinen.

Referenser:
Engström, Johan & Ramström, Lars, Svenska
Militära Minnesmärken i Estland, Rapport SvMM
2017.
Lepp, Hans, Kort vägledning till svenskminnen i
Estland. Tallinn 1994. 

Unger, Gunnar, ”Svenska flottas sjö-
tåg 1771-1814”, Svenska Flottans his-
toria, Östersjöflottan i ord och bild från
dess grundläggning under Gustaf Vasa
fram till våra dagar. Vol. II. 1680-1814.
Stockholm 1943.  

Se även SvMM (Svenska Militära
Minnesmärken) på nätet.  �

Johan Engström

Minnesmärke över Riksens ständer på Estonia pst. 8 i Tallinn. Över kanonerna är ett ankare
lagt. FOTO: JOHAN ENGSTRÖM

Gravmonumentet längst till vänster är amiral Samuel Greigs. Arkitekten
var Sankt Petersburgs främste arkitekt Giacomo Quarenhgi.

FOTO: JOHAN ENGSTRÖM

Minnesmärket i närbild. Observera tappen på kanonen med VB som är märkning för Stavsjö bruk. FOTO: JOHAN ENGSTRÖM
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En tankeväckande höstresa

Föreningens höstresa, som i år gick till södra
Polen, har nu genomförts med en hel del
intressanta besök. Resan gick från Krakow

till Zakopane vidare till Bratislava och tillbaks till
Krakow. Här några av alla upplevelser under
veckan.

Första dagen blev det rundvandring i de
judiska kvarteren i Krakow och färd med
Melexvagnar (små förlängda golfbilar med 10
platser) genom gamla stan. På det lilla torget i de
judiska kvarteren finns ett litet grönt hus där den
världsberömda Helena Rubinstein växte upp i ett
mycket fattigt hem. Hennes levnadsvillkor ändra-
des så småningom helt.

I Krakow bodde 1939 cirka 68 000 judar som
efter kriget decimerats till 5 000. Under rund -
turen i Krakow kom vi bland annat till Schindlers
Factory, det hus i vilken Schindlers List spelades
in. Oscar Schindler var en tysk industriman, med-
lem i nazistpartiet, som under andra världskriget
räddade 1200 judar från förintelsen.

Ett mycket intressant, men lite jobbigt för en
del, var besöket i Wiliczka Salt Mine, kanske
världens äldsta saltgruva. Man fick ta sig ner till
första nivån med nära 400 trappsteg därefter ner
till andra och tredje nivån. Det var så långt ner
besökare fick gå (135 m ner i marken). Uppåt
fanns det sedan hiss. 

I Gruvan var golv och väggar helt i salt och
allt statyer och händelser som byggts upp hade
gjorts av gruvarbetare som ansågs vara konstnär-
liga och då slapp det vanliga gruvarbetet.

När gruvan var i gång arbetade man i 8-tim-
mars pass. Det fanns ingen elektricitet och bara
dåliga, sneda trappsteg som de fick balansera på.
Eftersom gruvan var helt i mörker hade arbetarna
var sin oljelampa som skulle räcka i 8 timmar.
Detta för att ungefär se tiden när det var dags att
sluta för dagen. Väl nere i gruvan tillryggalägger
besökaren cirka 3 km till fots genom de olika
orterna. Gruvan har också två gånger hamnat på
UNESCOs arvslista.

Ett besök, som gjorde djupt intryck under
resan, var i Auschwitz I och Auschwitz II
(Birkenau). Det två koncentrationslägren ligger
med bara 3 km emellan. Dagens inramning bidrog
ännu mer till den obehagliga känslan. Regnet full-
komligt vräkte ner, åskan mullrade och blixtarna
smällde omkring oss då vi vandrade på de ojäm-
na gatorna och inne i förläggningarna som upptog
enorma montrar av skor, hår, väskor, glasögon
och andra tillbehör som togs från judarna innan
de skulle ”duschas”. 

Det fanns särskilda judar som hade till uppgift

Mer eller mindre levande
statyer under resan

En av salarna nere i saltgruvan.
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att sortera och ta hand om allas ägodelar som
forslades till Berlin. 

I Birkenau stod vi på stationen där alla judars
ägodelar sorterades ut då de anlände i gods -
finkorna. Många överlevde inte transporterna. De
sanitära husen och sovhusen var fruktansvärda.

Efter besöket var alla illa berörda. Man orka-
de inte ens fotografera allt. Det fastnade i stället
i minnet. Hur kan det finnas människor som kan
utföra sådana fruktansvärda dåd? 

Resan innebar mycket av betydligt trevligare
upplevelser som till exempel en titt på alla hopp-
backarna i Zakopane som är centrum för back-
hoppning. 

I Zakopane fick vi möjligheten att besöka en
vacker gammal träkyrka. Bara i Krakow finns det
130 kyrkor och alla är i bruk. I dessa hålls
högmässa varje söndag.

I Zakopane finns en annan sevärd träkyrka

Tatraberget i Zankopane. FOTO: JOHAN ENGSTRÖM

nedanför Tatrabergen och en intillig-
gande   kyrkogård där berömda per-
soner och bergsbestigare ligger
begravda.

Sista dagarna på resan tillbring-
ades i Bratislava, Slovakiens huvud-
stad. Där tog en busstur oss runt bland annat till
ett krigsmonument där 6850 ryssar ligger
begravda alldeles vid Donaus strand. Där åter-
finns också parlamentsbyggnaden och en staty av
Alexander Dubček. Han var älskad av alla i
Bratislava och omkom i en bilolycka melan Prag
och Bratislava. 

Genomsnittsåldern på innevånarna i
Bratislava är 26 år. Stan har 100 000 studerande
eftersom det är gratis att läsa på universiteten.
Besöket i Bratislava slutade med en rundvandring
i Gamla stan med mycket intressant information.  

Under resans gång fick vi, som vanligt på våra
resor, prova på många varierande maträtter. Det
är alltid lika spännande att testa olika länders
matkultur. Många vackra, speciella hus, villor och
byggnadsstilar som inte är lika våra,  hann vi
också uppleva. Stort tack till Nisse för ännu en
lärorik tripp med Trängen! �

Text o foto: Agneta Cedervall

Trötta fötter vilar under S:t Göran o Draken.
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Ivåras blev jag tillfrågad om jag
ville bli anställd som kanslichef
för Allmänna Försvarsföreningen

(aff). Då visste jag inte så mycket om
föreningen, men efter hand som jag
satte mig in i arbetet så ökade min
insikt och förståelse för vad det är
för ideell organisation.  

Bland medlemmar i Stockholms
Trängbefälsförening vet jag att det
finns ett fåtal som är väl initierade i
vad aff sysslar med, men det stora
flertalet är nog ganska ovetande om
föreningens arbete och intresse -
områden. 

Föreningen bildades redan 1890
för att vara ett forum för försvars-
och säkerhetspolitik och så är det
än idag. En målsättning är att alla
som är intresserade av säkerhets-
och försvarsfrågor skall kunna delta
och stödja en fri information och
debatt. 

Rent organisatoriskt är före -
ningen indelad i länsavdelningar som
stöds av ett centralt kansli i
Stockholm. Det centrala kansliet
ansvarar framförallt för koordine-
ring av föreningens deltagande i
större evenemang som Folk och
Försvars Sälen-konferens,  Almedals -
 veckan och större ”Försvarsforum”.

Inte sällan samarbetar man med
Försvarsutbildarna vid genomförande
av ”Försvarsforum” i olika delar av
Sverige.  

Några andra viktiga uppgifter
som kansliet ansvarar för är med-
lemsregister och ekonomi.

Ordförande i länsavdelningarna
är i de flesta fall landshövdingen i
respektive län.  Nytillträdd ordfö-
rande för hela föreningen är just
avgångne landshövdingen i Öster-
götland, Elisabeth Nilsson. 

Elisabeth efterträdde Ingemar
Wahlberg som de senaste åren, på
regeringens uppdrag, genomfört
utredningar om Försvarsmakten
kommande behov av tyngre mate -
rielsystem och styrning av respektive
ansvar för bakre logistik.  

I den centrala ledningen finns också en gene-
ralsekreterare, Anna Wieslander, som till vardags
bland annat är expert och nordeuropachef i en
transatlantisk organisation som heter Atlantic
Council. 

I övrigt är aff, som de flesta ideella organisa-
tioner, byggd på stadgar, styrelse, arbetsutskott,
kommittéer samt årligen återkommande års-
stämma. Antalet medlemmar är cirka 3 000.

En viktig sak att nämna är att aff har en
tidning som heter Vårt Försvar vilken utkommer
med fyra nr per år. Artikelförfattare är alltid
personer som är väl initierade i säkerhets- och
försvarspolitik eller något som ligger i tiden
exempelvis uppbyggnad av det svenska totalför-
svaret. Medlemmar i Kungl. Krigs veten skaps -
akademien är ofta artikelförfattare. 

Vill man fördjupa sig i säkerhets- och försvars-
politik kan jag å det starkaste rekommendera
medlemskap i aff. Medlemsavgiften är för närva-
rande 300 kr per år. Är man under 26 år (kanske
inte så vanligt i Stockholm Trängbefälsförening!)
betalar man endast 100 kr. 

Gå gärna in på aff hemsida www.aff.a.se för
att få ytterligare information. Än en gång så säger
jag: 

Är du intresserad av säkerhets- och för-
svarspolitik rekommenderar jag verkligen
att du blir medlem. 

Hur det går till att bli medlem
framgår också av hemsidan. Kort
kan man använda följande tre
nyckelord för att sammanfatta vad
aff verkar för sedan starten 1890:  

Kunskap – för att förstå föränd-
ringar i Sverige och omvärlden

Insikt – om behovet av kritiskt
tänkande

Dialog – där olika uppfattningar får
komma fram �

Olle Schylander
Kanslichef aff

Vad är Allmänna Försvarsföreningen?
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En rogivande kväll efter förintelselägren

Nisse har som vanligt organi-
serat en mycket trevlig resa
för oss  30 glada resenärer

i Krakow, Bratislava och, på hemvä-
gen, även en kort titt på Brno i
Tjeckien.

Under besöket i Krakow hade vi
ett besök i förintelselägren i
Auschwitz utanför staden. Det blev
en dag med mycket starka upplevel-
ser, varför vi var några som efteråt
kände ett stort behov av andlig och

själslig spis. 
Vad kunde då passa bättre än att på kvällen

åka in till Krakows gamla stadsdel och njuta av en
piano konsert med Chopin och Schumann?
Speciellt som Chopin var en viktig symbol för
polackerna i deras kamp mot nazisterna under
Andra världskriget.

Konserten ägde rum alldeles invid Stora tor-
get i ett anrikt hus från 1337, Dom Polonii. 

Pianisten Joanna Sochacka bjöd på en fantas-
tiskt känslofull och skicklig tolkning av de båda
kompositörerna. Osökt skulle vi i det samman-

hanget vilja citera Maria Ludvigsson
i SvD 2 september 2018.

”Bildning är inte ett socialpolitiskt
instrument. Den finns för vår egen
skull. Ett alldeles eget värde, helt utan
politik. Det mesta i livet är faktiskt inte
politik.” �

Medresenärerna Urban Schwalbe och
Charlotte Gravenhorst Lövenstierne

Joanna Sochacka vid flygeln
samt Konserten och historiken
kring huset presenterades på
ett fängslande sätt

Ölprovning i höst

Alla medlemmar som gillar öl
kan glädja sig över att vår 

kunnige ölkännare 
Göran Holmström 

även i höst arrangerar en
ölprovning någon gång i 

november månad. En viss 
deltagaravgift tillkommer.

Är du intresserad av att deltaga
anmäl dig snarast till Göran
så får du mer information

om dag och tid.

Göran Holmström 
gorhol@gmail.com  

070-4196770, 08-7160673
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Trängs
Resor 2019

Några av er, till exempel deltagare i
årets resor, har fått förfrågan vad ni
önskar avseende resor 2019 med

hänsyn till den planering som påbörjats.
Tidigare förelåg störst intresse för en

Trängresa till södra Irland under september
och en resa till Holland/Belgien under
april/maj.

Dessutom en resa till Polen under våren
motsvarande före detta ”Gubbresan”.

Polenresan blir till norra Polen med
boende i Gdansk. Dagsutflykter till exempel
till Sopot/Gdynia, Malbork/Stutthof samt
museidag och bryggerimiddag i Gdansk och
några fantastiska museer till exempel WWll
och Solidaritsmuseet. 

Fyra  (?) nätter på Hotel Mercure ****
centralt beläget är ett alternativ. Resan kan
genomföras oavsett antal då vi kommer ”att
resa runt kommunalt”. Fem har hitintills
anmält intresse.

Till de två övriga resorna som är tänkta
har endast 10 personer anmält sig till
vardera! Detta är för få! 

Ytterligare intresserade av dessa resor?
Andra resmål av intresse? Ge mig besked
vad ni vill!

Jag har också ställt frågan: 
Centralt belägna *** hotell eller 
**** mindre centralt belägna. 
Kostnaden blir ofta likartad men olika

fördelar föreligger. Bor man i centrum är
utbudet av restauranger och aktiviteter

naturligtvis större än på mindre centralt
belägna hotell, men ofta kan de mindre
centralt belägna hotellen erbjuda spa, bastu
och/eller pool. Även avseende detta vill jag
ha besked.

Vissa förslag har inkommit under och
efter Trängresan men inget nytt. Detta visar
dock personernas önskemål i vissa avseenden.

Jag uppmanar alla att se i almanackan –
kan jag åka, titta i plånboken – har jag råd,
har jag en tillräckligt bra reseförsäkring och
adekvat avbeställningsskydd! Giltigt pass
som ofta måste vara giltigt minst sex måna-
der efter hemkomst.

Notera att anmälningsavgift innebär
ett avtal.  Avbokningsregler är olika i
olika länder.

Sena ”avhopp” ställer till onödigt
arbete vilket jag gärna slipper efter-
som det åtgår en hel del tid ändå.  �

Nisse Bovin
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Inbjudan till träff med överlevande
från Auschwitz II - Birkenau

Med anledning av Stockholms Trängbefäls -
förenings nyss gjorda resa till bl.a. södra
Polen där koncentrationslägren Auschwitz I
och Auschwitz II-Birkenau, besöktes,
inbjuds till en träff med en överlevare från
lägret, 

Eva Byk 
Eva Byk fyllde 14 år i april 1944. Hon och
hela hennes familj fördes i boskapsvagnar
till Auschwitz. Lyssna till hennes berättelse
om när hon i lägret såg sina släktingar, vid
olika tillfällen utan att kunna nå dem, då
elektriska stängsel skiljde dem åt. 

I Auschwitz slutade livet för alla i familjen
utom för Eva och hennes syster. 

Hör Evas skildring av sitt liv och om
arbetet under fångenskapen hos nazisterna.

Hör om hur hon tillsammans med sina
unga medfångar dagligen fick marschera till
ammunitionsfabriken. Vad man arbetade med
samt när nazisterna försökte sopa igen
spåren efter sig. 

Kom och lyssna till Evas skildring om hur
de få koncentrationslägerfångarna, som
fortfarande levde i andra världskrigets slut -
skede planlöst skickades iväg i gods f inkor
utan mat och sanitära anordningar kors och
tvärs genom Polen och Tyskland samt hur
hon kom till Sverige med Folke Bernadottes
”Vita bussar”. 

Eva Byk svarar gärna på frågor, spontana
sådana i samband med hennes berättelse,
men skicka helst över frågorna redan nu, så
får Eva längre tid på sig att återkalla minnet
av sina hemska upplevelser och svaren blir
utförligare. Sänd Dina frågor till 
nm_holmberg@hotmail.com

Mötet äger rum den 7 november kl 19.00. 

Plats: Sjömanskyrkan i Stockholm, Södra
Hamnvägen 15, Hus N, Ingång C 
Anmälan: Senast den 2 november
till Manne Holmberg, tel. 08-667 66 78 eller
till nm_holmberg@hotmail.com

Vägbeskrivning till Sjömankyrkan i Stockholm
i Frihamnen 
Huset är ett rött trähus med höga, smala fönster
med vita foder. Se bild. 

Med SL:
Buss 1, till ändhållplatsen i ”Frihamnen” på

Frihamnsgatan. 
Buss 76 mot ”Ropsten”, hållplats ”Frihamnens

färjeterminal”. Buss 76 fortsätter mot Ropsten
och passerar då Sjömanskyrkan. 

Gå cirka 200 resp. 100 m i bussarnas färd-
riktning, i ett gathörn tag vänster in på Södra
Hamnvägen. (Tidigare ”Rigaterminalen”, numera
”Frihamnens färjeterminal” med förbindelse till
S:t Petersburg, ligger diagonalt.) Det röda huset
(N) syns en bit bort på Södra Hamnvägen.
Ingången (C) på bilden är på den södra gaveln på
den norra flygeln. 

Med bil:
Se karta på Sjömanskyrkans hemsida.
http://www.kyrktorget.se/sjomanskyrkan.stock-
holm 

P-plats finns omedelbart norr om Sjömanskyrkan.
P-avgift: 25:-/tim, dygnet runt. 

Sjömanskyrkan i Stockholm, östra fasaden som vätter mot Södra
Hamnvägen.                                                  FOTO: INTERNET
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Tis

6
NOV

Minnes- 
konsert på 
Gustav 
Adolfsdagen 

Den 6 november kl. 19.00 i Riddar -
holmskyrkan håller Stockholms
Allmänna Sångförening en minnes-
konsert med  fosterländska och
romantiska manskörssånger. 

Konserten har givits årligen sedan
1862, det vill säga 55 år i obruten
rad! Minnestal. 

Fritt inträde. Kollekt. 

Tänk på att
Riddarholmskyrkan är oupp-
värmd.  Varma kläder samt
sittunderlägg behövs. Kom i
god tid. 

Sön

4
NOV

Krigsseglar dagen
Krigsseglardagen är en minnesdag
över de civila sjömän, vilka seglade
runt hela världen under ofredstider 

och aldrig kom hem igen. 
Minnesgudstjänst med fanborg äger i år rum i
Djurgårdskyrkan söndagen den 4 november 
kl. 11.00.  Efter gudstjänsten är det kyrkkaffe
med underhållning i Sjömanskyrkan i
Stockholm. 

Transport mellan Djurgårdskyrkan och
Sjö manskyrkan i Frihamnen ordnas. 
Arrangörer är Oscars församling, Kamrat -
föreningen Flottans Män samt Sjömanskyrkan i
Stockholm. 

Adresser:
Djurgårdskyrkan: 
Djurgårdsvägen 74, mellan Gröna Lund och
Skansen. 
Sjömanskyrkan: 
Södra Hamnvägen 15, hus N, ingång C. 

TIPS INFÖR HÖSTEN

Ett tråkigt 
besked

FO
TO: A
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N

ETA
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Vid denna tidskrift press-
läggning, en vecka efter

hemkomsten från vår Polen -
resa, fick vi det tråkiga
beskedet att vår tidigare
ordförande övlt Bjarne Petri
avlidit. 

Bjarne var med på resan
och deltog aktivt i de olika
utflykterna.

Bjarne Petri vad föreningens ordförande
1992-2006 och blev 2005 utnämnd till
Hedersmedlem och Hedersordförande.
Även efter sin ordförandetid deltog han
aktivt dels i samarbete i styrelsen och dels
på våra möten och resor. Han hade alltid
olika idéer och tips även efter sin aktiva
tid.

År 1998 var han innehavare av Major
Nils Posses Hederssabel och 2005 fick han
föreningens hederspris för medlem som
gjort föreningen stora tjänster. Bjarne Petri
blev 83 år.

Vi har mist en glad, positiv och engage-
rad föreningsmedlem.

Agneta Cedervall




